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Abstrakt

Zdravotní postižení je součást naší společnosti. K podstatě sociálního života patří i
sociální kontakt, který nám umožňuje ověřit naše chápání sociální reality a dává nám
zpětnou reakci na naše jednání a chování. Na základě této zpětné reakce dále i jednáme.
Pohled na handicap jako na sociální konstrukt je silně stigmatizující. Nerovnost ve
společnosti je častěji chápána jako výsledek interakce. Handicapovaní mají narušenou
identitu, která se dále promítá a má vliv na interakci a inkluzi do společnosti. Interakce
ve společnosti lidí bez handicapu a lidí s handicapem předchází začlenění, které je
závislé na pojetí handicapu ze strany osob bez handicapu a také ze strany osob
s handicapem. Stigmatizované osoby jsou označeny za deviantní a může u nich dojít ke
vzniku pocitu osamění. Na handicap se nahlíží medicínským modelem nebo sociálním
modelem handicapu, Medicínský model nahlíží na handicap jako na omezující faktor,
který nedovoluje lidem s handicapem vykonávat základní role ve společnosti. Sociální
model na handicap nahlíží jako na konstrukt, který vzniká v rámci interakce.

Abstract

Disblement is a part of our society. To the core of social life pertains also a social
contact which allows us to check up our understanding of social reality and gives us the
feedbach of our acting and behavior. According to this feedbach we act. View on
handicap as a social construct is stigmatizing. Inequality in society is more often
uderstood as the result of interaction. Disabled people have stigmatized identity which
further influences the interaction and inclusion to the society. The integration is very
important, stands before the interaction and depends on understanding disability by the
people without any handicap and also by people with disabilities. Stigmatized persons
are considered deviant and can have feelings of loneliness. From the medical point of
view the handicap is considered as a restricting factor, which does not allow people with
disabilities to perform basic roles in society. The social model regards disability as a
construct, which is created by interaction.
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ZAČLENĚNÍ HANDICAPOVANÝCH: POŽADAVEK ČI NABÍDKA? PŘIJETÍ

DRUHÝMI Z BIOGRAFICKÉ PERSPEKTIVY

Úvodní představení problému:

V diplomové práci bych chtěla navázat na moji bakalářskou práci, která se zabývala

integrací zdravotně znevýhodněných osob na trh práce a do společnosti. V práci jsem

se zabývala analýzou inkluzí do společnosti a na trh práce. Zaměřila jsem se na právní

a institucionální oblast umožňující handicapovaným vstup do společnosti a na trh práce.

Provedla jsem analýzu právního systému handicapovaných a systému organizací, které

jsou vytvořeny pro služby zdravotně postižených občanů. V diplomové práci bych se

naopak chtěla zaměřit na jednotlivé aspekty života lidí s uznaným handicapem, které

nám objasní pohledy handicapovaných na vstup do společnosti a na trh práce.

Formulace problematiky:

„Postižení je zároveň stavem těla i aspektem sociální identity – je to proces,

který uvádějí do pohybu somatické příčiny, ale definici a význam mu dává společnost“,

jak říká Murphy ve své knize Umlčené tělo.

Počet handicapovaných lidí roste. Jednak z důvodu rozvoje medicíny a antibiotik, ale

také z odhodlanosti postižených lidí vyjít ven, na veřejnost. Nemoc se dá definovat jako

sociální role. Běžné role člověka se odsouvají do pozadí a stává se z něho nemocný.

Hlavní prioritou je uzdravení. Nemocnice dělá z člověka pasivního příjemce, který plní

příkazy. Stává se z něj neosobní bytost. Rozdíl mezi nemocným a postiženým jedincem

je evidentní. Zatímco nemocný se momentálně dostane do role nemocného, postižený

musí (je nucen) změnit svůj svět. Postižený se dostává do sociální izolace. Ze strany

zdravých dojde k vyhýbání a tím i nepřímo upevňují pocit viny a snížení hodnot

handicapovaného.

Tělo je výchozí bod pro utváření našeho vědomí. Je to nástroj, který funguje při

setkání a vytváření reality. Dle Simon de Beauvoir stojí anatomie v pozadí našeho

jednání. Při tělesném postižení dojde ke změně fyzického prostředí. Postižený se

nachází v odlišné realitě. Tělo je soubor znaků, které umisťují jedince na dané místo

v sociální realitě. Postižení mají pocit odtělesnění. Postižení není pouhou rolí, jako u

nemocných, ale je identitou. Významný aspekt zde má přístup zdravých lidí

k invalidům. Je jím připisována negativní identita – tzv. stigmatizace, která je podstatou

postižení. Stigma, jak označuje Goffman, je diskreditující atribut, kterému se říká někdy

selhání, nedostatek nebo handicap. Goffman stigma rozdělil na dvě kategorie. Na

stigmata zjevná, tj. tělesná ošklivost, znetvoření nazvaná jako diskreditující a stigmata,

která nejsou na první pohled viditelná, kde se zároveň naskýtá otázka, jak regulovat

informace diskreditovaného znaku, označovaná jako diskreditovatelná. U společenské

vnímání stigmatizovaných došlo v průběhu času k řadě změn, která jsou také viditelná

v pojmosloví. Od označení diskreditovaných osob, přes „mrzáky“, tělesně postižené

vznikly eufemismy jako zdravotně znevýhodněni nebo lidé se speciálními potřebami.

Dosavadní výsledky:

Zdravotně znevýhodnění občané zahrnují více než 500 milionů osob na celém světě.

Dle analýzy právního systému v bakalářské práci bylo jasně vidět pomalé začlenění

osob se zdravotním handicapem do legislativy. Náš právní řád je postaven na

demokratických principech. Každému se má dostat stejných práv a povinností. Problém

ale je, že sice došlo k vložení pár pasáží do zákonů, ale nevznikla pro tyto osoby žádná

zvláštní právní úprava, která by vymezovala jejich práva a povinnosti. Pouze se jedná o

právní vymezení v oblasti pracovního zákoníku a v oblasti sociálního zabezpečení.

Cíl práce:

Cílem práce bude prozkoumat pohled handicapovaných na společnost, na právní

systém, na instituce a na pomoc, která se jim dostává od státu či neziskových

organizací. Jak hodnotí tyto osoby dosavadní možnosti, které jsou jim umožněny ze

strany společnosti, ze strany legislativy a ze strany státu? Zajímají mne vzájemné

představy o začlenění. Uvedu zde i pohled jednotlivých organizací na možnost

spolupráce s handicapovanými a jejich pohled na soužití handicapovaných občanů se

zdravou společností. Jaké jsou postupy a podmínky začleňování, které implicitně

definují a jaká kategorie postižených má na začlenění nárok?

Budu tedy zkoumat hypotézu, zda pro začlenění handicapovaných je společností

utvářena nabídka pro jejich začlenění, čímž mám na mysli, zda je pro tuto skupinu

vytvořeno ve společnosti místo, důvěra ze strany druhých, zdravých občanů. Je zde

vůbec možnost plného splynutí se zdravou společností?

Metodologie výzkumné části:

V empirické části použiji zvláštní verzi případové studie – biografický výzkum.

Soustředím se na malý počet osob (případů) a rekonstruuji a interpretuji průběh života

jedinců, příběh instituce. Pokusím se srovnat jednotlivé biografie mezi sebou, zaměřím

se na podobnosti a vzorce životních drah, čímž dojdu k vysvětlení společenských nebo

osobních jevů. Hlavní metodou, která se zejména používá v biografickém výzkumu,

narativním rozhovorem zpracovaném německým sociologem Fritzem Schützem, budu

při rozhovoru povzbuzovat k volnému vyprávění již s předem definovným tématem, tj.

hypotézou, nikoli ke konfrontaci se standardizovanými otázkami. Výběr jedinců

provedu metodou snowball sampling, jelikož znám několik zdravotně znevýhodněných

občanů a použiji tedy odkaz na jejich známé. Vycházet budu z lidí s tělesným

zdravotním postižením, tj. nemoci kloubů, kostí, páteře, revmatické nemoci, nemoci

svalů a nemoci neuromuskulární.

Závěry a výstupy:

Diplomová práce by měla vnést světlo do složité problematiky začlenění

handicapovaných osob do společnosti. Chci objasnit pohled handicapovaných osob na

náš právní systém, na naši společnost, na náš stát. Chci ukázat, jak se vlastně tito lidi cítí

ve zdravé společnosti a chci, aby lidé, kteří si práci přečtou, se nad touto problematikou

zamysleli, podpořili vznik samostatné zvláštní úpravy a pomohli lidem žít takový život,

jaký si žijí oni sami.
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Úvod:

Východiskem práce je mé vnímání postavení zdravotně postižených osob v naší

společnosti jako silně znevýhodňující. Postavení minoritní části společnosti vůči

většinové společnosti vnímám jako asymetrické a zároveň se domnívám, že handicap


[…]


R:No mě to spíš vysává. Přeci jenom jsem vždycky dělal v kolektivu. Nikdy jsem

nedělal sám, že jo, protože, no vždycky jsem dělal v tom IT oddělení, kde jsou i ostatní,

aby byly vlastně přístupný, takže pro mě je to novinka, takhle bejt sám doma a už to

bude třetí rok a už je to moc dlouho.

T: Dlouhá pomlka, pán seděl a pak se najednou rozpovídal, nestačila jsem zapnout

nahrávání asi na první tři slova, zde je zbytek…

R: ….spíš to na mě zapůsobilo, ztráta práce a nemožnost najít nějakou jinou. Je to

špatná doba tohle. Nikdo si nechce brát jiný lidi. Jsem četl, že bylo minulý rok volných

třicet uchazečů na jedno volný místo, tenhle rok se to zmenšilo asi na 26. takže

v pohodě. Ale to si radši ten zaměstnavatel vezme někoho mladšího, když už má do
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někoho investovat. Mě už je, bude mi asi 47, takže když prostě ten zaměstnavatel vidí

tento věk, tak dá pochopitelně přednost mladšímu. Oni i ty zaměstnavatelé si myslí, že

dostanou člověka plnohodnotného, ale přitom v každé firmě se to dělá jinak. Já jsem

vlastně prošel škodovkou, Cutisinem a HP a v každé firmě naprosto jinak. Ono prostě

těch systémů, který se používaj je mnoho a člověk nemůžu znát systémy. Vždycky se

něco učíme. Je to prostě tak, že ty lidi nemaj peníze na pracovníky. Když maj peníze na

materiál, tak jsou rádi, natož aby to dávali do lidí.. takže já navíc, jestli je to psychický,

že nemůžu najít práci, tak se mi to pořád vrací. Jednou mi je líp, jednou hůř. Je to

takový sinusový. Sice chodím pravidelně, zrovna zítra půjde k neuroložce na kontrolu,

nebo se spíš domluvit, co dál. Já jako když jsem sem šel, tak jsem měl menší záchvat

taky. Já mám třeba takových záchvatů deset denně, což je jako nemožný. Nevím, no.

R: Ten nádor mě dělal problémy, protože mi, přeci jenom to je v mozku, takže to mělo

nějaký vliv na ten mozek, ale po tom ozařování se přeci jen zmenšil. Je to něco

rozplizlého , tak se to zmenšilo. Vlastně to nedělalo nic. Jenže jestli se to vrátilo, nevím.

Jezdím pravidelně na kontroly, na tu magnetickou, takže to asi bude v pohodě, takže je

to asi z něčeho jinýho, to co zažívám teď. Paní doktorka vlastně ani neví co. No… asi

tak no….

Rozhovor č. 14

Jiří, věk 26 let

Mladý kluk, na kterém jsou jasně viditelné známky mentálního postižení. Komunikace

s ním byla velmi obtížná. Špatně slyší, nenosí naslouchátko, člověk musí hodně křičet a

často nerozumí otázkám. Otázky se mu musí pokládat pomalu a jasně, aby tomu

nějakým způsobem rozume. Rozhovor je tedy krátký a nedostalo se mi jasných

odpovědí.

T: Chtěla bych Vás poprosit, aby jste mi vyprávěl, co všechno se Vám v životě

přihodilo. Nejlepší bude, když začněte od dětství a pak mi vylíčíte všechno, co se

postupně přihodilo až do dnešního dne. Nemusíte pospíchat, pro mne jsou důležité i

podrobnosti. (tuto otázku nepochopil, zeptala jsem se tedy následovně) Jste nemocný od

narození, nebo jste onemocněl až v průběhu let?

R: Od tří let jsem měl nemoc.

T: Jakou nemoc jste měl a co se vám stalo po nemoci?

R: Nevím, špatně slyším a mentalita nějaká
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T: Chodil jste do školy do školky?

R: Jo, chodil jsem do zvláštní školy a pak jsem byl na tříletým výučním oboru na

farmáře.

T: Teď někde pracujete?

R: Ne

T: Jaké máte vztahy s rodinou? Všechno v pořádku?

R: Jo.

T: Máte sourozence?

R: Jo, jednoho, bráchu.

T: Pomáhají vám, když potřebujete?

R: Jo.

T: Jaké máte vztahy s přáteli?

R: Jo.

T: Jak často se s přáteli scházíte?

R: Jak často?

T: Ano.

R: Skoro každej den, jak koho potkám.

T: Myslíte, že vaše nemoc má nějaké omezení v komunikaci s lidma? Pociťujete to, že

by se na vás nějak špatně koukali?

R: Když si nenosím sluchátko, tak pořádně neslyším.

T: Takže spíš problém v tom, že neslyšíte?

R: Hm, že nerozumím, třeba.

T: S kým si myslíte, že vás nemoc sblížila a od koho naopak vzdálila?

R: Prosím?

T: Od koho vás nemoc třeba vzdálila, že neslyšíte, tak s kým jste si bližší a s kým

naopak vzdálenější? (nepochopil otázku).

R: Jako s přáteli?

T: Třeba, někdo se dozvěděl, že špatně slyšíte a následně s vámi omezil kontakty, stalo

se vám to?

R: Ne.

T: Cítíte se někdy být sám?

R: No někdy jo, když jsem doma někdy sám.

T: Jste rád sám, nebo radši s přáteli?

R: S přáteli.
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T: Samotu nevyhledáváte?

R: Ne.

Rozhovor č. 15

Marie, věk 54 let

T: Chtěla bych Vás poprosit, aby jste mi vyprávěl, co všechno se Vám v životě

přihodilo. Nejlepší bude, když začněte od dětství a pak mi vylíčíte všechno, co se

postupně přihodilo až do dnešního dne. Nemusíte pospíchat, pro mne jsou důležité i

podrobnosti.

Tento rozhovor mi nešel z nahrávacího nařízení stáhnout.
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