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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Základní čtyři výzkumné otázky jsou jasně formulovány v úvodní části. Autorka se na ně snaží
empirickým výzkumem odpovědět. To, jak se jí to podařilo, hodnotím níže. Závěry odpovídají
výzkumným otázkám. Struktura práce je dobrá, i když teoretická část je příliš rozsáhlá vzhledem k
provedenému empirickému výzkumu a její obsah není diskutován v kontextu zjištění.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Autorka využívá českou i cizojazyčnou literaturu. Její hlavní použité hledisko – dramaturgická
analýza sebeprezentace identity hendikepovaného člověka – se však opírá prakticky jen o dvě
Goffmanovy knížky staré téměř půl století. Zde by bylo zapotřebí další a novější literatury,
specificky orientované na identitu a sebeprezentaci hendikepovaných.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Metoda polostrukturovaných rozhovorů je v pořádku, i když prospělo by doplnit ji o pozorování.
Situace výzkumného rozhovoru je totiž dramaturgicky a sebeprezentačně specifická a autorka
nemůže nijak doložit, že to, jak respondenti prezentovali svou identitu před ní, je blízké tomu, jak ji
prezentují v jiných každodenních situacích. Metoda analýzy rozhovorů je popsána jen v obecných
termínech (axiální kódování).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Zjištění výzkumu považuji za přijatelná, i když s výhradami. První se týká nesystematičnosti
argumentace. Autorka nám představuje hlavní zjištění o identitě formou občasných citátů z
rozhovorů, z nichž není patrné, jestli reprezentují sdílený jev nebo jsou jeho jedinými doklady.
Pravděpodobně existovaly i protipříklady, ale o těch autorka nemluví. Druhou vážnou výhradu
mám proti teoretické nadinterpretaci zjištění. Zjištění jsou překládána v silném teoretickém
„obalu“, čím se vylučuje jakákoliv alternativní interpretace – východiska jsou jimi jen potvrzena.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Autorka většinou správně odkazuje na zdroje, ale někdy jsem měl pocit, že až příliš věrně

„parafrázuje“ své zdroje. To se týká i interpretace, kdy není jasné, co plyne z dat a co z literatury
(viz výše).

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Text obsahuje značný počet překlepů a stylistických prohřešků. Odkazy na citované pasáže z
rozhovorů jsou nejasné, protože není uvedeno označení respondenta.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Autorka by měla odpovědět na kritické připomínky, případně diskutovat svá zjištění ve světle
novější literatury o identitě hendikepovaných a její prezentaci.

Celkové hodnocení práce:
Přes uvedené výhrady se domnívám, že práce splňuje nároky na diplomovou práci. Doporučuji ji
proto k obhajobě a navrhuji hodnotit jako dobrou.
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